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Abstract. In the era of dynamic development of digital governance and digital innovation, the legal industry faces a 

number of significant challenges and prospects. The proliferation of digital technologies such as 3D modelling, virtual reality 

and artificial intelligence is fundamentally transforming approaches to the training of future lawyers, as the existing skills and 

training system for legal professionals are insufficient to effectively use these new digital tools. 

The purpose of the article is to study and analyse the impact of modern digital technologies on the process of education 

and training of future legal professionals, in particular, to determine the effectiveness of digital technologies in legal education. 

The authors examine various aspects of the impact of digital technologies on the development of legal education, such 

as the effectiveness of digital tools in the educational process, the development of digital literacy among students, changes in 

teaching methods due to the introduction of digital technologies, and preparation of students for work in the modern information 

society. The article determines the effectiveness of the use of digital tools in curricula, assesses their impact on the development 

of key skills and competences of future lawyers, and develops recommendations for the optimal use of digital technologies to 

improve the quality of education in this field. 

We consider experimental studies of future lawyers' readiness for the effective use of digital technologies in their 

professional activities to be prospects for further research. 

Key words: digital technologies, professional training of lawyers, technological development, digitalisation of 

education, artificial intelligence 
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Влияние цифровых технологий на профессиональную подготовку будущих 

правоведов в учреждениях высшего образования 
 

Аннотация. Юридическая отрасль в эпоху динамичного развития цифрового управления и цифровых 

инноваций сталкивается с рядом существенных вызовов и перспектив. Распространение цифровых технологий, таких 

как 3D-моделирование, виртуальная реальность и искусственный интеллект, кардинально трансформирует подходы к 

профессиональной подготовке будущих юристов, ведь имеющиеся навыки и система подготовки специалистов в 

области правоведения недостаточны для эффективного использования этих новых цифровых инструментов. 

Цель статьи заключается в изучении и анализе влияния современных цифровых технологий на процесс 

обучения и подготовку будущих специалистов в области права, в частности определение эффективности использования 

цифровых технологий в юридическом образовании. 

Авторами исследованы различные аспекты влияния цифровых технологий на развитие юридического 

образования, такие как эффективность использования цифровых средств в учебном процессе, развитие цифровой 

грамотности среди студентов, изменения в методиках преподавания из-за внедрения цифровых технологий, а также 

подготовку студентов к работе в современном информационном обществе. Определена эффективность использования 

цифровых инструментов в учебных программах, осуществлена оценка их влияния на развитие ключевых навыков и 

компетенций у будущих правоведов, а также разработаны рекомендации по оптимальному использованию цифровых 

технологий для повышения качества образования в этой области. 

Перспективами дальнейшего исследования считаем экспериментальные исследования готовности будущих 

юристов к эффективному использованию цифровых технологий в своей профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: цифровые технологии, профессиональная подготовка юристов, технологическое развитие, 

Диджитализация образования, искусственный интеллект. 
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Жоғары оқу орындарында болашақ заңгерлерді кәсіби  

дайындауға цифрлық технологиялардың әсері 
 

Аннотация. Құқықтық индустрия цифрлық басқару мен цифрлық инновацияның серпінді дамуы дәуірінде 

бірқатар маңызды міндеттер мен перспективаларға тап болады. 3D модельдеу, виртуалды шындық және жасанды 

интеллект сияқты цифрлық технологиялардың таралуы болашақ заңгерлерді кәсіби даярлауға деген көзқарастарды 

түбегейлі өзгертеді, өйткені заң мамандарын даярлаудың қолданыстағы жүйесі осы жаңа цифрлық құралдарды тиімді 

пайдалану үшін жеткіліксіз. 

Мақаланың мақсаты – қазіргі заманғы цифрлық технологиялардың оқу үдерісі мен болашақ құқық 

саласындағы мамандарды даярлауға әсерін зерттеу және талдау, атап айтқанда, құқықтық білім беруде цифрлық 

технологияларды қолданудың тиімділігін анықтау. 

Авторлар білім беру үдерісінде цифрлық құралдарды пайдаланудың тиімділігі, студенттердің цифрлық 

сауаттылығын дамыту, оқыту әдістерін енгізуге байланысты оқыту әдістерінің өзгеруі сияқты құқықтық білімнің 

дамуына цифрлық технологиялардың ықпалының әртүрлі аспектілерін қарастырды. цифрлық технологиялар, сондай-

ақ студенттерді заманауи ақпараттық қоғамда жұмыс істеуге дайындау. Білім беру бағдарламаларында цифрлық 

құралдарды пайдаланудың тиімділігі анықталды, олардың болашақ заңгерлердің негізгі дағдылары мен құзыреттерін 

дамытуға әсері бағаланды және осы салада білім сапасын арттыру үшін цифрлық технологияларды оңтайлы пайдалану 

бойынша ұсыныстар әзірленді. аумақ. 

Біз болашақ заңгерлердің кәсіби қызметінде цифрлық технологияларды тиімді пайдалануға дайындығын 

эксперименталды зерттеулерді әрі қарайғы зерттеулердің болашағы ретінде қарастырамыз. 

Негізгі сөздер: цифрлық технологиялар, заңгерлерді кәсіби даярлау, технологиялық даму, білім беруді 

цифрландыру, жасанды интеллект 

 

 

Introduction. As society becomes 

increasingly digitalised, the educational process 

is becoming impossible without the use of 

modern technologies. One of the key areas of 

education development in Ukraine is the 

introduction of digital technologies that 

contribute to improving the educational process, 

increasing the accessibility and effectiveness of 

learning, and preparing future professionals for 

life in a digital society, which underlines the 

relevance of this study. In the digital age in 

Ukraine, there is a need for appropriate changes 

in the education system, especially in the training 

of future professionals who need to learn how to 

use modern digital technologies in their 

professional activities. This leads to the problem 

of introducing digital methods and tools into the 

educational process, which enhance the 

perception and understanding of the content of 

any discipline. 

In today's environment, distance learning 

has become a priority, so teachers face a number 

of challenges: how to effectively interact with 

students remotely; what are the features of online 

lessons, which applications contribute to the 

effective delivery of online classes, how to 

present material in a quality manner; how to 

check assignments, etc. Thus, with the 

development of digital technologies, there is an 

urgent need to introduce them into the 

educational process to ensure effective learning 

and achieve positive learning outcomes. 

The purpose of the article is to study and 

analyse the impact of modern digital technologies 

on the process of education and training of future 

legal professionals, in particular, to determine the 

effectiveness of digital technologies in legal 

education. 

The main part. With the development of 

digitalisation of society, the importance of digital 

technologies in the professional training of future 

specialists is becoming obvious. This has been 

emphasised by domestic and international 

scholars. Thus, S. Dembitska, O. Kuzmenko and 

others [1; 3; 4] have developed ways to digitalise 

the educational environment of higher education 

institutions. The problem of integrating 

traditional and digital teaching methods is 
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covered in articles [2; 5; 6], and the main ways to 

improve professional training in the context of 

innovative development of higher education are 

presented in publications [7; 8; 12]. The 

methodological foundations of the use of digital 

technologies in education were studied by O. 

Kostetska and others [11]. 

V. Kuibida, O. Karpenko and V. 

Namestnik [13] considered the conceptual 

framework of digital governance, including its 

definition, principles, goals and models. 

Interesting in the context of our study is the 

article by S. Kvitka, who describes the rapid 

transformation of the role of digital technologies 

in the training and development of skills of civil 

servants responsible for the preservation of 

cultural heritage [10]. We agree with the scientist 

that the integration of these innovations is 

revolutionising traditional practices, making 

adaptive training of civil servants a necessity. 

Digital technologies not only strengthen the 

protection of cultural heritage, but also make it 

more accessible to a wider audience. 

An analysis of these studies shows that in 

the modern world, thanks to favourable 

conditions, it is possible to actively introduce 

digital technologies into the educational process. 

In addition, from 2019 to 2023, Ukraine 

demonstrated a rapid increase in the level of 

digital literacy of the population. This is 

confirmed by a significant increase in the share of 

Internet users in different age groups, especially 

among young people and people with disabilities 

[9]. This progress demonstrates the growing 

importance of inclusive access to digital 

resources for the country's overall socio-

economic development. 

Therefore, it is important to develop the 

digital literacy and competencies necessary for 

the use of the latest technologies in education and 

further professional activities. With regard to 

future lawyers, it is important not only to provide 

them with theoretical knowledge of digital 

technologies, but also to teach them how to use 

them in practice. Digital technologies contribute 

to improving the educational process, increasing 

its accessibility and efficiency, and prepare 

students to work in a digital environment, which 

is an important component of modern legal 

practice. The use of digital technologies in the 

training of lawyers has several key aspects, which 

are shown in Figure 1. 

 

 
Fig. 1. Key aspects of using digital technologies in the training of lawyers 

 

 

Preparing to work in a digital environment
Modern law firms are actively using digital technologies 
in their work, so knowledge and skills in working with 

such technologies are important for graduates

The use of electronic document management, digital 
signatures, case management systems and other tools is an 

integral part of modern legal practice

Flexibility and accessibility of training

Distance learning, the ability to view lectures at a convenient time and access to learning materials from anywhere 
make legal education more accessible to students

Development of practical skills

Use of specialised software, such as legal process 
automation and data analysis systems

Mock trials in a virtual environment allow students to 
practice their skills in a close-to-real environment

Access to up-to-date information

Digital resources, such as online libraries, databases of court decisions and legal forums, provide students with access 
to up-to-date materials and research, enabling them to keep abreast of the latest developments in law and practice

Improving the quality of education
Digital learning platforms allow you to use 
interactive teaching methods that promote 

better learning

The use of video lectures, online seminars and interactive exercises 
allows students to gain knowledge in a convenient format, which 

contributes to their deeper understanding of legal concepts
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Thus, the introduction of digital 

technologies in the professional training of future 

lawyers is necessary to ensure their 

competitiveness in the labour market and their 

ability to work effectively in the modern digital 

world. In the training of future lawyers, we 

actively use various forms of learning activities 

based on digital technologies that have proven to 

be effective (Fig. 2). 

 

 
Fig. 2. Areas of implementation of digital technologies in the educational process 

 

This diverse approach allows students to 

freely choose the form of study according to their 

needs and capabilities. The use of digital 

resources contributes to the interactivity and 

dynamism of the learning process, which has a 

positive impact on learning. In addition, digital 

technologies provide access to a wide range of 

learning materials, allowing students to expand 

their knowledge and skills. Teachers also have 

the opportunity to use modern tools to create 

more effective and interesting classes. The use of 

specialised software allows students to acquire 

the practical skills necessary for modern legal 

practice. Thanks to digital tools, future lawyers 

can research legal precedents and prepare legal 

documents more efficiently. 

The use of artificial intelligence in the 

professional training of future lawyers is quite 

interesting and promising, as artificial 

intelligence is rapidly integrating into various 

spheres of life, and legal practice is no exception. 

Lawyers use AI to improve their work efficiency, 

increase accuracy, and expand the scope of legal 

services (Fig. 3). 

 

 
Fig. 3. Key features of AI use by lawyers 

 

For example, AI can quickly identify key 

facts, dates, figures and other important elements 

in legal documents, saving lawyers time on 

manual search and analysis. AI can quickly 

search and analyse case law, laws, regulations, 

and other sources of information, helping lawyers 

find relevant arguments and support for their 

cases. AI can generate standard legal documents 

• Traditional lectures, workshops, seminars and other 
forms of classroom work using digital tools and 
resources

Classroom training

• Working independently with e-learning materials, 
completing online assignments, participating in forums 
and discussions, watching training videos, etc.

Extracurricular activities

• Use of online platforms and courses to study theory 
and practice, complete assignments and receive 
feedback from teachers

Distance learning

• A combination of classroom and distance learning, 
which allows you to flexibly organise the learning 
process and maximise the benefits of both formats

Blended or combined 
learning

Automation of routine 
tasks

•Analysis of documents

•Research of legal norms

•Preparation of legal 
documents

Improved decision-
making

•Risk assessment

•Identification of potential 
problems

•Strategy development

Expanding opportunities 
for legal services

•Automated online 
services

•Legal chatbots

•Legal services at 
affordable prices
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such as agreements, letters, and contracts, saving 

lawyers time and making the process more 

efficient. 

AI can help lawyers make more informed 

decisions by providing them with access to large 

amounts of data and information that can be 

analysed to identify patterns and trends. In 

particular, AI can help lawyers estimate the 

likelihood of success or failure in legal cases by 

analysing similar cases and other factors, helping 

lawyers identify potential problems in legal 

documents or transactions before they become 

serious problems. Furthermore, AI can help 

lawyers develop more effective strategies for 

their clients by providing them with different 

scenarios and forecasts. 

Interesting prospects are also opening up in 

the area of expanding the possibilities of 

providing legal services. In particular, AI 

chatbots can provide basic legal advice and 

answer common questions, which can help clients 

solve their problems without the need to contact 

a lawyer, etc. 

However, the use of AI in law is 

accompanied by a number of ethical 

considerations that lawyers need to take into 

account. These include: 

1) bias of algorithms. AI systems can be 

biased, which can lead to discrimination against 

certain groups of people. 

2) transparency and explanation. It is 

important that lawyers understand how AI 

systems work and can explain to their clients how 

these systems are used in their cases. 

3) responsibility. It is important to clearly 

define who is responsible for the actions of the AI 

system, including any errors or damage they may 

cause. 

Conclusion. Digital technologies are a 

powerful tool that helps prepare individuals for an 

active life in society. They allow editing, 

expanding and improving, making a person's 

social experience more meaningful. The use of 

modern digital technologies by future lawyers 

helps to create an atmosphere of cooperation, 

understanding and goodwill, which contributes to 

the development of critical thinking skills, 

creativity and self-realisation. The introduction of 

digital technologies improves the educational 

process, makes modern education more 

accessible and effective, and prepares future 

professionals to work in the information society. 

The use of digital tools in legal education 

allows students to master modern methods of 

research and analysis of legal documents using 

advanced technologies. They get the opportunity 

to work with large amounts of data, which 

develops their analytical skills and improves their 

professional training. In addition, digital 

technologies provide access to up-to-date legal 

resources and databases, which helps students 

keep abreast of the latest changes in legislation 

and case law. Teachers can use interactive 

teaching methods, such as online courses, 

webinars and virtual trial simulations, which 

makes the learning process more interesting and 

effective. As a result, future lawyers acquire the 

skills necessary to succeed in the modern legal 

environment, where digital technologies play a 

key role. 

In this context, we believe that 

experimental studies of future lawyers' readiness 

to effectively use digital technologies in their 

professional activities are promising areas for 

further research on this topic. 
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